olduğu söylenen Nâfî, okuyuşunu beğendiği için kendisine Rumca’da “güzel”

manasına gelen “Kâlûn” lakabıyla hitap etmiş ve bu lakapla meşhur olmuştur.

Eğitimini tamamladıktan sonra yirmi yıl süreyle hocasının meclisinden ayrılmayan

Kâlûn, 220/835 yılında Medine’de vefat etmiştir. Rumzu “ب”dir. Tarikleri Ebû Neşît

(ö. 258/871) ve el-Hulvânî (ö. 250/864)’dir.67

İkinci râvinin ismi Osman b. Said el-Mısrî’dir. Kendisinin aşırı beyaz tenli

olmasından dolayı Nâfî kendisine Verş lakabıyla hitap etmiş ve bu isimle meşhur

olmuştur. Mısır’da 197/812 yılında vefat etmiştir. Rumzu “ج”dir. el-Ezrak (ö.

240/854) ve el-İsbehânî (ö. 296/908) iki tarikidir.68

65 el-Kâdî, Abdulfettah Abdulğani, el-Budûru’z-Zâhira fi’l-Kırâati’l-Aşri’l-Mütevâtira, thk: Mustafa
el-Bâbî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabiyye, Beyrut, 1981, I, 7.
66 Tayyar Altıkulaç, “Nâfî”, D.İ.A, İstanbul, 2006, XXXII, 288.
67 Abdulfettah, el-Budûru’z-Zâhira, I, 8-9; Birışık, Kırâat İlmi ve Tarihi, s.

Hattâb’dan, bunlar da Rasûlüllah’tan kırâatı

öğrenmişlerdir. Diğer kırâat zinciri ise İbn Kesir - İbn Abbas’ın mevlası Dirbâs –

Abdullah İbn Abbas, Zeyd b. Sabit, Ömer b. Hattâb - Hz. Peygamber’dir. Birçok

sahâbî ile görüşen tâbiûn nesline uzun yıllar Mekke gibi merkezi bir yerde imamlık

yapmıştır. İbn Kesir, 120/738 yılında Mekke’de vefat etmiştir. Rumuzu “د”dır.69

İbn Kesir’in ilk râvisi, Ahmed b. Muhammed b. Kâsım’dır. Bezzi olarak

tanınmış ve şöhret bulmuştur. İbn Kesir’le karşılaşmamış olmasına rağmen onun

okuyuşunu ve rivâyetlerini diğerlerinden daha iyi temsil etmiştir. Hicri 250/864

yılında Mekke’de vefat etmiştir. Rumuzu “ھا”dir. Ebû Rebîa (ö. 294/906) ve İbnu’l-

Habbab (ö. 301/913) isminde iki tariki vardır. İkinci râvisi Muhammed b.

Abdurrahman b. Said el-Mahzûnî el-Mekkî’dir. Kunbül adıyla Meşhur olan râvî,

291/904 yılında Mekke’de vefat etmiştir. Rumuzu “ز”dir. İbn Mücâhid (ö. 324/935)

ve İbn Şenebûz (ö. 328/939) iki tarikidir.70

c. Ebû Amr

Tam ismi, Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî’dir.

Basralıların kırâatta imamı kabul edilen 70/689 yılında Mekke’de doğan Ebû Amr,

kırâat öğrenmek için Mekke, Medine, Basra ve Kûfe şehirlerini gezmiştir. Ebû Amr

Mekke’de Mücahid b. Cebr, Said b. Cübeyr, Atâ b. Ebû Rebâh, kurrâ-i seb’adan İbn

Kesir; Medine’de Yezid b. Rûmân, kurrâ-i aşereden Ebu Ca’fer; Kûfe’de kurrâ-i

seb’adan Âsım ve son olarak Basra’da Hasan-ı Basrî gibi tanınmış âlimlerden kırâat

okumuştur. Ebû Amr, Kûfe’de 154/771 yılında vefat etmiştir. Rumuzu “ح”dır.71

69 Ebu’l-Hayr Şemsuddin Muhammed b. Muhammed İbnu’l-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye fî Tabakâti’l-
Kurrâ, neşr. Gothelf Berstraesser, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1982, I, s. 396,397.
70 Birışık, Kırâat İlmi ve Tarihi, s.106; Tayyar Altıkulaç,“Bezzî”, D.İ.A, İstanbul, 1992, VI, 114-115.

Ömer b. Abdulaziz Subhân (ö.240/854)’dır.

Dûrî lakabıyla şöhret bulmuştur. Ömrünün uzun olması sebebiyle çok sayıda kişiye

kırâat okutmuştur. Rumuzu “ط” Ta’dır. Ebu’z-Zer’â (ö. 280/893) ve İbn Ferah (ö.

304/915) iki tarikidir. İkinci râvi Sûsî adıyla bilinen Ebû Şuayb Sâlih b. Ziyad

(ö.261/874)’dır. Rumuzu “ى”dir. İki tariki İbn Cerîri (ö. 316/928) ve İbn Cumhûr (ö.

300/912)’dur.72

d. İbn Âmir

Abdullah b. Âmir b. Yezid b. Temîm, Şâm kırâat imamı olup tâbiîndendir.

Sahâbeden Muaz b. Cebel, Ebu’d-Derdâ ve Fedâle b. Ubeyd’den kırâat okumuştur.

Kırâat zinciri, Muğire b. Ebî Şihab – Osman b. Affân, Ebü’d-Derdâ – Hz. Peygamber

şeklindedir. Şam’da Emevî Camii’nde uzun zaman imamlık yapmıştır. Hicri 118/736

yılında Şam’da vefat etmiştir. Rumuz “ك”tir.73

İbn Âmir’in birinci râvisi, Ebü’l-Velid Hişâm b. Ammâr b. Nusayr, Şam’da

hicrî 153/770 yılında doğmuştur. Şamlıların hâtibî, mukriî ve müftüsüdür. Hicri

245/859 yılında vefat etmiştir. Rumuzu “ل” Lâm’dır. Hulvânî (ö. 250/864) ve Dâcûnî

(ö. 324/935) iki tarikidir. İkinci râvî Abdullah b. ahmed b. Beşir’dir İbn Zekvan

ismiyler bilinir. Hicrî 173/789 senesinde doğmuş, 242/856 yılında Şam’da vefat

etmiştir. Rumuzu “م”dir. Ahfeş (ö. 292/904) ve Sûrî (ö. 307/919) iki tarikidir.74

e. Âsım

Tam ismi, Ebûbekir Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî’dir.

Muâviye döneminde Kûfe’de yaşamış 127/745 yılında yine burada vefat etmiştir.

Âsım, Hz. Osman’ın Kûfe’ye gönderdiği resm-i mushafa göre Kur’ân’ı öğretmekle

görevlendirilen es-Sülemî’den Ebû Tâlib’in, el-Esedî’den ise İbn Mesud kırâatını

öğrenmiştir. Âsım 127/745 yılında Kûfe’de vefat etti. Rumuzu “ن”dur.75

Âsım’ın birinci râvisi Ebûbekir Şu’be b. Ayyaş’tır. Üç yıl Âsım’dan kırâat

okuyan Şu’be, 193/809 yılında Kûfe’de vefat etmiştir. Rumuzu “ص” Sâd’dır. İki

72 Ünal, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü, s. 37; Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in
Nüzulü ve Kırâatı, s. 316-317.
73 İbnu’l-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye, I, 380,381; Abdurrahman Çetin, Yedi Harf ve Kıraatlar, s.243.

Kisâî’nin ilk râvisi, Ebu’l-Hâris el-Leys b. Halid el-Bağdâdî’dir. 240/854

yılında vefat etmiştir. Rumuzu “س”dir. Ebu’l-Hâris, Kisâî’nin kırâatını doğrudan

kendisinden rivâyet etmiştir. Muhammed b. Yahya (ö. 288/900) ve Seleme b.Âsım

(ö. 270/883) iki tarikidir. Diğer râvi Ebû Amr’ın da râvisi olan ve bahsi geçen Hafs

b. Ömer b. Abdulaziz ed-Dûrî (ö. 240/854)’dir. Rumuzu “ت”dir. 80

ğ. Ebû Câ’fer

Ebû Ca’fer Yezîd b. el-Ka’ka’ el-Mahzûmî el-Medenî, on kırâat imamından

biri olup tabiîndendir. Hicrî 130/747 yılında Medine’de vefat etmiştir. Kırâat tahsilini

Abdullah b. Ayyaş, Abdullah b. Abbas ve Ebû Hureyre’den almıştır. Mescid-i

Nebevî’de uzun süre Kur’an dersleri vermiş ve Medine kırâat imamı olarak

anılmıştır. Rumuzu “جع”dır.81

Ebû Cafer’in ilk râvisi Ebû Mûsa İsâ b. Virdân (ö.160/776)’dır. Medineli olan

İbn Virdan iyi bir okuyucu ve sika bir râvidir. El-Fadl b. Şâzân (ö. 290/902) ve

Hibetüllah b. Cafer (ö. 350/961) iki tarikidir. Rumuzu “عى”dir. İkinci râvi Süleyman

b. Cemmâz (ö170/786)’dır. İbn Cemmaz’dan hadis te rivâyet edilmiştir. Rumuzu

dir. Ebû Eyyûb el-Hâşimî (ö. 219/834) ve ed-Dûrî (ö. 246/860) iki tarikidir.82”جم“

h. Şeyh Yakub

Ebû Muhammed b. İshak b. Zeyd el-Hadramî, Şeyh Yakub olarak tanınır.

Hicri 205/821 yılında vefate eden imamın kırâat zinciri, Ebû Munzir Sellâm, Ebu’l-

Eşheb – İmam Âsım, Ebû Amr, Hasan Basrî Abdullah b. Abbas – Ubeyy b. Ka’b

Ebû Musâ el-Eş’arî – Hz. Peygamber şeklindedir. Rumuzu “يع”dır. 83

İlk râvisi Ruveys ismiyle bilinen Muhammed b. Mütevekkil (ö.238/852)’dir.

Abdilmümin el-Basrî (ö.234/848)’dir. Basralı olan râvinin rumuzu “حه”dır. İbn Vehb

(ö. 270/883) ve ez-Zübeyrî (ö. 300/912) iki tarikidir.84

i. Halef-ü Âşir

Tam ismi, Ebû Muhammed Halef bi Hişâm b. Sa’leb el-Esedî el-Bezzar olan

Halef-ü Âşir 150/767 yılında doğmuş ve 229/844 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.

Süleym b. Âsâ’dan Hamza kırâatını, Yahya b. Âdem ve Yakub b. Halife’den Âsım

kırâatını öğrenmiştir. Bunların senedleri de Osman b. Affân, Ali b. Ebî Tâlib, Zeyd b.

Sâbit yoluyla Hz. Peygamber’e kadar ulaşır. Rumuzu “خل”dir.85

Halef’in ilk râvisi İshak b. İbrâhim el-Verrâk el-Mervezî el-Bağdâdî

(286/889)’dir. Rumuzu “سح”dır. Tarikleri Muhammed b. İshak (ö. 290/902) ve el-

Burzâtî (ö. 360/970)’dir. İkinci râvi ise Ebü’l-Hasen İdrîs b. Abdilkerim el-Haddâd

el-Bağdâdî (ö.292/905)’dir. Rumuzu “سه”dir. Eş-Şattî (ö. 370/980) ve İbn Bûyân (ö.

344/955) iki tarikidir.86

84 Abdulfettah, el-Budûru’z-Zâhira, I, 8-9; Birışık, Kırâat İlmi ve Tarihi, s.123.
85 İbnu’l-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye, I, 247-248; Abdulfettah, el-Budûru’z-Zâhira, I, 9-10; Birışık,
Kırâat İlmi ve Tarihi, s.123-124.

Nihâyetü’l-Berare fi’l-Kırâati’s-Selâ ez-Zâide ale’l-Aşer.127

i. Usûlü’l-Kırâa.128

j. ed-Dureru’l-Mudîe fî Kırââti’l-Eimmeti’s-Selase,

k. Müncidü’l-Mukriîn ve Mürşidü’t-Tâlibîn,

l. et-Tezkar fî Kırâati Eban b. Yezid.

m. el-Mukaddimetü’l-Cezeriyye fi’t-Tecvid. 129

25. Necmuddîn Muhammed b. Abdulkadir eş-Şirâzî (ö. 838/1434) Şerhu’l-

Minhâc ve Tahmîsü’l-Burde.130

26. Muhammed b. İbrahim es-San’ânî eş-Şâvirî (ö.839/1435) Fukâhetü’l-

Basari ve’s-Sem’ fi’l-Marifeti’l-Kirâati’s-Seb’a.131

27. Sirâcüddin Ebû Ali el-İskenderî (ö. 842/1438) Kasidetün fi’l-Kırâât alâ

Nahvi’ş-Şâtibiyye.132

28. Ebû Abdillah Muhammed İbnu Zîn (ö. 845/1441) Mufredâtü’l-Kırââti’s-

Seb’a.133

29. Abdulaziz b. Ali b. Ebiliz el-Kudsî (ö. 846/1442) Meslekü’l-Berara fî

Marifeti’l-Kırâati’l-Aşera.134

125 Yazma Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye Koleksiyonu, Demirbaş no: 53.
126 Yazma Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa Koleksiyonu, Demirbaş no: 36.

42. Ebu’l-Feth Cafer b. İbrahim b. Cafer b. Süleyman es-Senhûrî (ö.

894/1489) el-Câmiu’l-Müfîd fî Sinâati’t-Tecvîd154

a. El-Câmiü’l-Müfid li Müfredâti’l-Arbaate Aşere min Sınâati’r-resmi ve’t-

Tecvid,

b. Katfü’l-Ezhâri’s-Seniyye min Kırââti’l-Eimmeti’s-Selâseti’l-Merdiyye.155

43. Muhammed b. Ali el-Bakûbî (ö. 896/1490) ed-Derru’l-Mensûr fî Kırâati

Hamza.156

44. Ebu’l-Fadl Ahmed b. Muhammed İbnu’s-Sayrafî (ö. 898/1492) Kasîde

fi’l-Kırââti’s-Seb’a.157

45. Ebû Abdillah Hasan b. Ali eş-Şûşâvî (ö. 899/1493) İânetü’l-Mubtedî fi’l-

Kırâât.158

46. Şerefüddin Yahya b. Muhammed el-Kabânî (ö. 900/1494) Usûlü Kırâati

Ebî Amr el-Basrî.159

47. Ahmed b. Abdulkerim Uşmûmî (ö.900/1494) Menâru’l-Hudâ fî Beyâni’l-

Vakfive’l-İbtidâ.160

48. Ebû Hafs Sirâcuddin Ömer b. Kâsım el-Ensârî en-Neşşar (ö. 900/1494)

el-Budûru’z-Zâhira fi’l-Kıraati’l-Aşri’l-Mütevatira.161

a. el-Katrü’l-Masrî fî Kırâati’l-İmam Ebî Amr Basrî.162

154 Tahkikini Molla Muhammed el-İdrisî et-Tâhirî’nin yaptığı eser, Beyrut Dâru İbn Hazm’da 2010
yılında neşredilmiştir.
155 Ebu’l-Feth es-Senhûrî, el-Câmiü’l-Müfid fî Sinâati’t-Tecvid, thk.

BİRİNCİ BÖLÜM

H. 750-800 (M.1349-1397) TARİHLERİ ARASINDA YAZILMIŞ

BAZI KIRAAT KAYNAKLARI MÜELLİFLERİ VE İÇERİK

ÖZETLERİ

I. İBN SELLÂR VE TABAKÂTÜ’L-KURRÂİ’S-SEB’Â H.697-782
(M. 1297-1380)

A. İbn Sellar

1. Hayatı

Tabakâtü’l-Kurrâi’s-Seb’a eserinin sahibi olan müellifin ismi, Emînüddin

Abdülvehhâb b. Yusuf b. İbrâhim İbn Sellar eş-Şâfîi’dir. İbn Teymiyye’nin165

arkadaşıdır. H. 697 yılında doğan İbn Sellar, kırâat alanında yaşadığı dönemde

İKİNCİ BÖLÜM

H. 800-850 (M.1397-1446) TARİHLERİ ARASINDA YAZILMIŞ
BAZI KIRAAT KAYNAKLARI MÜELLİFLERİ VE İÇERİK

ÖZETLERİ

I. İBNU’L-KÂSIH VE MUSTALAHU’L-İŞARAT H.716-801 (M.
1316-1398)

A. İbnu’l-Kâsıh

1. Hayatı

İbnu’l-Kâsıh künyesiyle meşhur olan259 kıraat âliminin tam adı, Ebu’l-Bekâ

Nureddin Ali b. Osman b. Muhammed b. Ahmed b. el-Kâsıh el-Uzrî el-Bağdadî eş-

Şafiî’dir.260 İbnu’l-Kâsıh, h. 716 yılında Recep ayının 3’ünde Bağdat’ta

mukaddimesinde: “Ben bu kitabı Mustalahu’l-İşârât fi’l-Kırââti’z-Zevaidi’l-

Merviyye ani’s-Sikât olarak isimlendirdim” der.274

Eser, Yedi İmam’ın (el-Eimmetu’s-seb’a)275 mutavâtir kırâatı haricinde,

meşhur olan altı imam olan Hasan-ı Basrî (ö.110/728), İbn Muhaysın el-Mekkî

(123/741), Ebû Ca’fer Yezid b.el-Ka’ka’ (ö.130/747), Süleyman b. Mihran el-A’meş

(148/765), Halef el-Bağdadî (229/844) veYakup b. İshak’ın (ö.205/821) kırâatını

konu edinmiştir. Eserde bu altı imamın rivayetleri zikredilmiştir. Ayrıca eserde,

ayrıntıya girmemek maksadıyla bu kişilerin biyografilerine değinilmemiştir. 276

Eserin telif edilme gayesi, zikredilen altı imamın kırâatını öğrenmek

isteyenlere kolaylık sağlamaktır.